
Vydal ČSOP Javorníček Valašské Meziříčí pro projekt „Putování s kapkou 
vody“, který podpořil Zlínský kraj a Město Valašské Meziříčí.

Připravili: Jiří Jurečka, Miroslav a Jitka Dvorš  
Grafi cká úprava: Helena Skýpalová

Měříme, kolik je ve vodě rozpuštěného kyslíku.

Dě   z oddílu Falco u Šimkovy studánky, která bývala jediným zdrojem vody pro 
lesní samotu Řehlov.

Šimkova studánka před zastřešením 

U Černé studánky údajně strašívalo sedm dráteníků ve vojenských čepicích, mluvící 
koňské hlavy a smějící se kůzle.

Jak chráníme 



Jak chráníme studánky

Každý rok uklízíme v okolí některých meziříčských studánek.

Voda ze studánky na Brdu má výbornou chuť a říkalo se o ní, že léčí záněty.

Vyhledáváme je, čis  me, uklízíme jejich okolí, měříme, jak 
dobrá je v nich voda, sledujeme, co v nich a v jejich okolí 
žije nebo roste, a hodně nás to baví. Nad několika studán-
kami máme dokonce patronát, to znamená, že se o ně pra-
videlně staráme, a když je třeba, pomáháme je i obnovit a 

zastřešit. Nechcete se k nám přidat? Když najdete něja-
kou studánku, o kterou se nemá kdo starat, co kdybyste 
se toho ujali právě vy? Za dobrou péči se vám odvděčí 
dobrou vodou i rados   z toho, že je na světě zase o jedno 
hezké místo víc.

Při výpravách za studánkami měříme fyzikální i chemické vlastnos   vody.

Každý poutník je rád, když potká na svých toulkách kra-
jinou hezky upravenou studánku, u které se může napít, 
osvěžit nebo si u ní aspoň na chvilku posedět a odpoči-
nout. Proto se my, dě   z oddílu mladých ochránců pří-
rody Falco ve Valašském Meziříčí, už spoustu let staráme 
o studánky i prameny v okolí našeho města. 


